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I. INNGANGUR 
Umræða um gæði háskólanáms hefur aukist vegna 
aukinnar sóknar eftir menntun og breyttrar sýnar á 
hlutverk menntunar og kallar það á rannsóknum á 
gæðum háskólanáms og til hvers þau vísi. Þrátt fyrir 
ýmis gæðaviðmið eins og alþjóðleg gæðaviðmið á 
borð við Bologna yfirlýsinguna og ESG (2015) sem 
styðja við og tryggja gæðamenningu og ramma-
áætlun Gæðaráðs háskóla (Quality Board, 2017), þá 
er gæða-hugtakið marglaga og sýn hagaðila á gæði 
gjarnan ólík og mismunandi skilningur (Valgerður S. 
Bjarnadóttir o.fl., 2019). Sumir tengja gæði við 
vinnumarkaðinn og persónulega hæfni á meðan 
aðrir leggja áherslu á gagnrýna hugsun og félagslega 
þætti (Dicker o.fl., 2019). Gæði háskólanáms byggja 
ekki einungis á tæknilegum eða efnahagslegum 
mælikvörðum heldur einnig á þeim gildum sem eru 
ríkjandi innan stofnunarinnar, sem móta náms-
umhverfi og samskipti kennara og nemenda (Mintz, 
2021).  
 
Kennurum þykir jafnan mikilvægt að skapa 
menningu þar sem gæði eru byggð á sameiginlegum 
gildum og nálgun, sem styrkir þá bæði til að bregðast 
við áskorunum og til að styðja betur við nám 
nemenda (Bendermacher o.fl., 2019). Þeir glíma þó 
við ýmsar áskoranir tengdar auknu álagi, markaðs-
legum sjónarmiðum og áherslubreytingar sem geta 
haft áhrif á lýðræðislegt hlutverk háskóla og skapað 
vissan þrýsting á kennara með tilheyrandi álagi 
(Guðmundur Heiðar Frímannsson o.fl., 2022; Mintz, 
201). Þeir þurfa að samræma væntingar nemenda, 
viðhalda fræðilegum gæðum og gegna mikilvægu 
hlutverki í að skapa námssamfélag sem þroskar 
gagnrýna hugsun. 

Þetta erindi beinist að því að varpa ljósi á sýn 
kennara á eigin kennslu, hvaða lykilstoðir þeir telja 
skipta mestu fyrir gæði náms og hvaða áskoranir 
þeir mæta í þeirri viðleitni. Lykilstoðir eru sam-
eiginlegar kennurum, nemendum og stjórnendum.  

II. AÐFERÐ 
Framkvæmd var eigindleg rannsókn þar sem tekin 
voru fjögur einstaklingsviðtöl við stjórnendur, auk 
rýnihópaviðtala með níu kennurum og fimmtán 
nemendum við íslenskan háskóla. 
 
Fyrir þetta erindi voru lögð áhersla í greiningu gagna 
á kennslu og lykilstoðir sem skipta mestu fyrir gæði 
náms og kennslu að mati kennara, nemenda og 
stjórnenda.  

III. NIÐURSTÖÐUR 
Niðurstöður drógu fram fjórar lykilstoðir sem 
kennarar, stjórnendur og nemendur álíta mikilvægar 
fyrir gæði náms og kennslu. Hér verður fjallað um 
lykilstoðir út frá kennurum. 

1) Hagnýt þekking og hæfni 
Kennarar nefndu mikilvægi þess að námskeið væru 
bæði fræðileg og hagnýt, þar sem mikilvægt væri að 
veita nemendum þau verkfæri sem þeir þurfa á 
vettvangi. Það þarf þó að hafa jafnvægi á milli 
hagnýtrar þekkingar og djúprar hugsunar, sem 
nemendur nýta á vettvangi. Þeir töldu árangursríka 
leið vera samvinnu allra hagaðila til að tryggja að 
nemendur útskrifist með þekkingu og hæfni sem 
nýtist á fjölbreyttum starfsvettvangi (Guðmundur 
Heiðar Frímannsson o.fl., 2022). 

2) Skýrar kröfur 
Skýrar og samræmdar kröfur voru taldar nauð-
synlegar fyrir gæði náms og árangur nemenda. 
Kennarar töldu að það væri mikilvægt að skapa 
ramma sem styður við fræðilegan vöxt nemenda og 
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jafnframt auðvelda þeim að halda jafnvægi milli 
náms, vinnu og fjölskyldulíf – sem væri mikil áskorun 
í nútímasamfélagi. Fram kom að ef sveigjanleiki er of 
mikill gæti það skaðað gæðin ef kröfur væru óskýrar 
sem samræmist umfjöllun Novakovic (2019). 
Nemendur sögðu einnig mikilvægt að vita fyrirfram 
hvaða væntingar væru til þeirra, mikilvægi skipulags 
og upplýsinga til dæmis í kennsluskrá – til að stuðla 
að því að þeir gætu sinnt náminu af kostgæfni. 

3) Vandaðir kennsluhættir 
Fjölbreyttir og vandaðir kennsluhættir eru ein af 
lykilstoðum til að virkja nemendur og bæta gæði 
náms. Þeir þyrftu að vera nútímalegir og fjölbreyttir, 
„setja hlutina í heildstætt samhengi - og kalla fram 
aha [og] úps móment [og] höggva í heimsmynd 
nemenda“. Áhugi og hvatning kennara skipta máli til 
helgunar nemenda til náms (Ragný Þóra Guðjohnsen 
o.fl., 2024). Rafræn samskipti og kennslutól, eins og 
fjarkennsla og fjölbreytt námsmatsform, urðu 
einkum áberandi eftir COVID-19 (Guðrún Geirsdóttir 
o.fl., 2020). Sú þróun væri jákvæð að mati kennara, 
en tæknin væru þó krefjandi, eykur álag og kallar á 
aukna endurmenntun. Nemendur voru sammála um 
að þessir nútímalegu kennsluhættir og notkun 
fjarfundabúnaðar, veittu jafnræði milli stað- og 
fjarnema, styðja við námssamfélag og auka 
sveigjanleika. Anna Ólafsdóttir og Guðrún 
Geirsdóttir (2022) taka undir þessi orð.  

4) Góð samskipti og tengsl 
Fjórða lykilstoðin er talin ómissandi fyrir gæði náms 
og kennslu. Kennarar lögðu áherslu á mikilvægi 
virðingar og trausts. Með góðum samskiptum má 
efla menntun nemenda; að kennarinn sé hvetjandi 
og fullur eldmóði sé smitandi að mati nemenda og 
þá sé aukinn vilji til að læra. Fram kom að sumir 
kennarar höfðu áhyggjur af neikvæðum athuga-
semdum í kennslukönnunum og eru jafnvel hættir 
að lesa yfir niðurstöður þeirra – sem kemur í veg fyrir 
gagnlegar endurgjafir (sjá Ragný Þóra Guðjohnsen 
o.fl., 2022). Fram komu meginleiðir til að vinna með 
gæðaviðmið og styðja við gæði náms: Sífelld þróun 
og umbótastarf og hlúa þurfi að öflugu 
námssamfélag. Í erindinu verður fjallað nánar um 
niðurstöður og þýðingar þeirra. 

IV. UMRÆÐUR 

Kennarar telja að gæði háskólanáms byggja á 
jafnvægi á milli fræðilegra og hagnýtra þátta, þar 
sem nemendur þroska bæði gagnrýna hugsun og 
sjálfstæð vinnubrögð (Breslin, 2021). Þörf sé að 
draga úr neytendasjónarmiði menntunar en 
mismunandi sýn á merkingu þess að „menntast“ 
mátti sjá hjá viðmælendahópum líkt og hjá Dicker 
o.fl. (2019). Kennarar leggja áherslu á fjölbreytta 
kennsluhætti sem endurspegla breyttar þarfir 
nemenda og tækniframfarir. Á sama tíma takast þeir 
á við aukið vinnuálag og áskoranir tengdar 
tækninýjungum sem auka kröfur um að þeir aðlagi 
kennsluhætti að síbreytilegum aðstæðum (Guðrún 
Geirsdóttir o.fl., 2020; Jónína Helga Ólafsdóttir og 
Ásta Möller, 2017). 

Þrátt fyrir að nemendur vilji sveigjanleika, telja 
kennarar skýrar kröfur nauðsynlegar til að viðhalda 
gæðum og stuðla að námsárangri. Kennarar eru að 
reyna að finna jafnvægi milli þess að koma til móts 
við þarfir nemenda og að viðhalda þeim kröfum sem 
nauðsynlegar eru til að tryggja djúpa fræðilega 
tengingu við námið. Niðurstöðurnar sýna að 
samvinna og samtal innan námssamfélagsins séu 
mikilvæg til að efla gæði háskólanáms (Tormey, 
2021). Virðing, traust og jafnvægi milli náms og 
annarra skuldbindinga skipta sköpum fyrir 
gæðanám (Hildesheim og Sonntag, 2020). 

Til þess að viðhalda gæðum í háskólanámi í 
síbreytilegu samfélagi er mikilvægt að styrkja 
gæðamenningu sem styður við samræður og 
samstarf. Kennarar, nemendur og stjórnendur þurfa 
að ræða inntak menntunar og hlutverk sín, tryggja að 
háskólanám standist bæði alþjóðleg viðmið og 
uppfylli þær væntingar sem lögð eru til þess. 
Sameiginleg ábyrgð er mikilvæg til að tryggja 
stöðuga þróun og að nám geti verið umbreytandi 
veganesti fyrir nemendur á öllum sviðum lífs þeirra 
(Ingólfur Ásgeir Jóhannesson, 2013). Háskóla-
stjórnendur þurfa að stuðla að umhverfi þar sem 
kennarar eru í stakk búnir til að sinna fjölbreyttum 
kröfum, án þess að skerða gæðin. 
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